Komunitas muslim abad 16 M masih kelompok
minoritas, terbatas dipeluk oleh etnik suku Melayu, sementara etnik
suku Dayak belum tersentuh. Penyebaran Islam baru berjalan dengan
gigih dan intensif ketika dilancarkan oleh Muhammad Arsyad Al-
Banjari (1122-1227 H /1710-1812 M). Dengan kegigihan, keuletan,
dan ilmu yang dimilikinya, Islam benar-benar berkembang pesat
pada masanya di kesultanan Banjar.

sarana komunikasi dengan beberapa kerajaan yang tersebar di wilayah nusantara,

para sultan Banjar menggunakan tulisan Arab sebagai simbol Islam sebagai

agama resmi negara.

Proses penyebaran Islam baru berjalan dengan gigih dan intensif ketika

dilancarkan oleh Muhammad Arsyad bin Abdullah Al-Banjari (1122-1227 H

/1710-1812 M). Dengan modal kegigihan, keuletan, dan ilmu yang dimiliki

Muhammad Arsyad, Islam benar-benar berkembang pesat pada masanya di

kesultanan Banjar. Sebelum ia tampil untuk menyebarkan Islam, tidak ada upaya

yang simultan dari penguasa terdahulu untuk memperhatikan Islam agar mudah

Hal ini juga dimungkinkan bahwa Mufti

tidak perlu mengintervensi di pengadilan rendah sebelum persoalan itu tuntas

di tingkat terendah.

2. Biografi Syekh Muhammad Arsyad Al-Banjari

Muhammad Arsyad Al-Banjari dilahirkan di Lok Gabang di wilayah

Kecamatan Astambul, Kabupaten Banjar pada tanggal 15 Safar 1122 H/19

Maret 1710 M. Ia meninggal dalam usia yang cukup panjang untuk ukuran

orang Indonesia yaitu 105 tahun, bertepatan 6 Syawal 1227 H/13 Oktober

1812 M. dan dimakamkan di Kalampayan.7 Ayahnda Muhammad Arsyad

bernama Abdullah dan ibundanya bernama Aminah. Dari hasil perkawinan

orang tuanya lahir lima orang anak, tiga orang laki-laki dan dan dua orang

perempuan. Mereka itu adalah Muhammad Arsyad Al-Banjari; Zainuddin,

bermukim di Mekah disamping sebagai penulis produktif ia juga menjadi

imam bear di mekah. Sebelum mereka pulang mereka tetap pergi ke Mesir

tetapi tidak untuk menuntut ilmu namun hanya sekedar berkunjung melihat

perkembangan yang terjadi saat itu.

Kepulangan Muhammad Arsyad ke Nusantara tepat pada tahun 1186

H/1772 M, tetapi tidak langsung ke Kesultanan Banjar, tetapi singgah dulu di

Jakarta selama beberapa bulan di rumah kediaman sahabatnya Syekh

Abdurrahman Al-Misri. Di wilayah ini sempat ia bersama teman-temannya

berupaya memulai mempraktekkan ilmunya dengan melakukan perbaikan

Di sini mulai tampak

kepiawaian dan kecerdasan Muhammad Arsyad sebagai orang yang

menguasai ilmu Hitung dan ilmu Falak.12 Dan pada akhirnya Gubernur

menyadari akan persoalan yang ada dalam Islam itu dan selanjutnya menerima

pendapat Al-Banjari.

Pada tahun yang sama yaitu 1186 H/1773 M, barulah Muhammad

Arsyad sampai di kampung halamannya di kesultanan Banjar Kalimanatan.

Masyarakat dengan antusias menyambut kedatangan Al-Banjari. Tidak lama

setalah ia bermukim di wilayah itu ia bermohon kepada sultan agar memberi

sebidang tanah kosong, untuk didirikan pemukiman desa baru dan lembaga

Diantara buku-buku yang masih terdokumentasi dan terdapat sisa

peninggalannya adalah Sabil Al-Muhtadin; Tuhfah Al-Raghibin; Qaulu al-

Muktasar; Ilmu Ushul Al-Din; Ilmu Tasawuf; kitab Al-Nikah; Kitab Al-

Faraid; dan Fathul Jawad.

Muhammad Arsyad meninggal pada tahun 1227/1812 M dalam usia

yang sangat lanjut yaitu kurang lebih 105 tahun. Namun kiprahnya dalam

penyebaran Islam di tengah kehidupan masyarakat begitu kentara dengan

banyaknya komunitas muslim yang ada di kalimantan tidak hanya berlatar

suku Melayu, tetapi juga suku asli Banjar dan etnik lain yang telah lebih dulu

ada di sana.

3. Peran Muhammad Arsyad Al-Banjari

Langkah pertama yang dilakukan Muhammad Arsyad ketika tiba

dikampung halamannya, ia mendirikan lembaga pendidikan semacam pondok

pesatren. Sebelum mendirikan lembaga ini ia meminta kepada sultan Tahmid

Allah II (1187 –1223 H/1773-1808 M) sebidang tanah yang jauh dari kota

kerajaan guna memudahkan dalam membentuk tata ruang dan pemukiman

penduduk baru, disamping juga untuk mengembangkan lahan pertanian untuk

kelangsungan hidup masyarakatnya. Permohonan itu disetujui oleh Sultan dan

Keenam, kitab Kanz al-Ma’rifah, karya ini bersifat perjalanan rohani Arsyad

terutama berkaitan dengan Ma’rifah dengan Allah yaitu karya tulis lebih

bernuansa ajaran tasawuf.

C. Kesimpulan

Berdasarkan penelaahan di atas maka dapat diambil beberapa

kesimpulan antara lain ;

Pertama, Muhammad Arsyad bin Abdullah Al-Banjari (1122-1227 H

/1710-1812 M) merupakan tokoh penting dalam pengembangan Islam di Kesultan

Banjar di abad ke 18 dan 19 M. Dengan kegigihan, keuletan, dan ilmu yang

dimilikinya, Islam benar-benar berkembang pesat pada masanya di kesultanan

Banjar atas dukung penuh dari sultan.

Kedua, peran Muhammad Arsyad di kesultanan Banjar bisa dilihat